
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 83 Brasília - DF, quarta-feira, 5 de maio de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 30
Ministério da Economia .......................................................................................................... 35
Ministério da Educação........................................................................................................... 51
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 94
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 99
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 102
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 107
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 110
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 111
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 111
Ministério do Turismo........................................................................................................... 118
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 122
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 122
Ministério Público da União ................................................................................................. 122
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 124
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 125
Poder Legislativo ................................................................................................................... 125
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 126
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 133
Ineditoriais ............................................................................................................................. 149

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 267 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.001820/2020-42.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 02.435.993/0001-50 - PHD SISTEMAS DE ENERGIA INDUSTRIA, COMER C I O,
IMPORTACAO. Objeto: Aquisição de 03 (três) equipamentos nobreak "ups" on-line de dupla
conversão com capacidade individual de 40kva/36kw trifásico (380v) ligados em paralelo
ativo, contendo as seguintes características: ups, seus respectivos bancos de baterias, rack
para baterias, demais equipamentos necessários ao seu funcionamento e autonomia de 1
(uma) hora a 40kva, incluindo a entrega, montagem, instalação, configuração e ensaios
elétricos de aceitação, colocação em funcionamento, start-up e garantia do fabricante no
mínimo 12 meses.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/04/2021 a 30/04/2022. Valor
Total: R$ 383.790,00. Data de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00094.001163/2020-60.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 05.520.402/0002-11 - ONIXSAT RASTREAMENTO DE VEICULOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para contratação de prestadora do serviço móvel
global por satélite (smgs), para comunicação de voz por meio do sistema iridium, com
fornecimento de 6 (seis) assinaturas do serviço e 6 (seis) aparelhos satelitais móveis em
regime de comodato..
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 . Vigência: 03/05/2021 a
03/05/2022. Valor Total: R$ 78.842,40. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00059.000333/2020-15.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 04.037.026/0001-65 - MARCENARIA REGIONAL DIVISORIAS E MOVEIS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
desmontagem e montagem de paredes divisórias, de lambris, de isolamento acústico,
portas e demais serviços correlatos, incluindo serviços de forros de gesso e pvc, bem
como de parede de gesso, com o fornecimento dos materiais, e ainda serviços de
manutenção (reparos e remanejamentos) de persianas e de cortinas..
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 04/05/2021 a
04/05/2022. Valor Total: R$ 1.761.848,08. Data de Assinatura: 04/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 21/2017.

Nº Processo: 00059.000278/2017-68.

Dispensa. Nº 16/2017. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.

Contratado: 07.522.669/0001-92 - CEB DISTRIBUICAO S.A.. Objeto: Prorrogação do

prazo de vigência. Vigência: 09/05/2021 a 09/05/2022. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 173.847,93. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de copeiragem, em
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com pessoal próprio e qualificado, e
com fornecimento de todos os materiais, equipamentos, utensílios e ferramentas
necessários à execução do serviço para atender à Presidência da República e seus
Órgãos essenciais em Brasília-DF

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2021) 110001-00001-2021NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00587000664202087. , publicada no D.O.U de 09/02/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de
veículos com motorista para transporte de pessoas em serviço, materiais e documentos
para atender às demandas das Unidades da AGU de jurisdição da Superintendência de
Administração em Pernambuco em deslocamentos, aferidos por quilômetro rodado
(franquia) e por demanda (diária). Novo Edital: 05/05/2021 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Herculano Bandeira, 716 - Pina - RECIFE -
PEEntrega das Propostas: a partir de 05/05/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/05/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROSICLEIDE ALEXANDRE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/05/2021) 110161-00001-2021NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Processo: 00091.010225/2020-54. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: ABIN, CNPJ: 01.175.497/0001-41, MRE, CNPJ: 00.394.536/0004-81, DPF, CNPJ:
00394494/0014-50, CIE, CNPJ: 00394452/0551-88. Objeto: Realização do Curso de
Especialização em Gestão Integrada em Inteligência. Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 15 (quinze) meses da data de publicação.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 888761/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da
Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG
130141, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE MUNICIPIO DE BELO JARDIM/PE,
CNPJ: 10.260.222/0001-05. Processo: 21000.051479/2019-31. Objeto da alteração:
alterar a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 30/04/2022. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 30/04/2021. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES,
CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais/MAPA, Convenente: GILVANDRO ESTRELA DE OLIVEIRA, CPF: 154.197.034-
91 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 885975/2019, formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da
Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG
130141, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE MANDAGUARI/PR, CNPJ:
76.285.345/0001-09. Processo: 21000.050079/2019-16. Objeto: alterar a C L ÁU S U L A
QUARTA- DA VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 30/07/2021, integrando ao Convênio novo Plano
de Trabalho. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 30/04/2021. Signatários:
Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA; Convenente - IVONEIA DE ANDRADE
APARECIDO FURTADO, CPF: 539.360.609-59 - Prefeita Municipal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=94
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=99
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=102
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=110
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=110
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=118
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=125
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=125
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=126
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=133
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/05/2021&jornal=530&pagina=149
sebastiaoms
Realce

sebastiaoms
Realce



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 84 Brasília - DF, quinta-feira, 6 de maio de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050600001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 8
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 14
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 34
Ministério da Economia .......................................................................................................... 36
Ministério da Educação........................................................................................................... 56
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 92
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 95
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 100
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 100
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 105
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 105
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 105
Ministério do Turismo........................................................................................................... 111
Ministério Público da União ................................................................................................. 112
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 115
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 115
Poder Legislativo ................................................................................................................... 116
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 116
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 122
Ineditoriais ............................................................................................................................. 128

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 247 páginas..................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 05/05/2021, Seção 3, pág. 1, onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº
17/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR Nº Processo: 00094.001163/2020-60. Pregão Nº
3/2021, leia-se: EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR Nº
Processo: 00094.001163/2020-60. Pregão Nº 3/2021.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

O Pregoeiro Oficial da SAD.DF/SGA, torna público o resultado de julgamento do

Pregão Eletrônico nº 05/2021, declarando vencedora do certame a proposta da empresa

D.E REBOUÇAS EIRELI, CNPJ nº 03.105.598/0001-71, para o grupo 01. Os autos encontram-

se com vistas franqueadas.

SEVERIANO FLORENCIO NETO

(SIDEC - 05/05/2021) 110161-00001-2021NE000096
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 110097

Nº Processo: 00693000311202070. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação, através de Registro
de Preços, para subscrição temporária de licenças Red Hat Openshift, Red Hat Ansible
Automation Platform, Red Hat Container Storage, incluindo atualização de versões, serviços
de suporte técnico, instalação, configuração e treinamento oficial do fabricante, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 06/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Rua Mostardeiro, 483 - Sala 205, Independência - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/110097-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/05/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO DO CANTO CARDOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2021) 110097-11006-2021NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110322 - GSI/PR

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 00184.010007/2016-02.
Pregão. Nº 14/2016. Contratante: GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL/PR.
Contratado: 17.314.329/0020-92 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e o reequilíbrio econômico-financeiro dos preços
contratados. Vigência: 13/07/2021 a 13/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.279.776,05. Data de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 884265/2019. Convenentes:
Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, , Unidade
Gestora: 130141, Convenente: MUNICIPIO DE AGUAS BELAS, CNPJ nº 11286341000191. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 110.950,00, Valor de Contrapartida: 950,00, Vigência:
31/12/2019 a 09/08/2021. Data de Assinatura: 30/04/2021. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO / PEDRO ALVES CORREA NETO - DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO E MOBILIDADE SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 890262/2019, formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO - PR, CNPJ: 76.995.422/0001-06.
Processo: 21000.081243/2019-29. Objeto: Alterar a CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA:
31/12/2019 a 28/10/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 20/04/2021. Signatários:
Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA; Convenente - CLOVIS MATEUS
CUCCOLOTTO, CPF: 580.960.789-68 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 889971/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE VILA NOVA DO SUL/RS, CNPJ: 94.444.189/0001-55.
Processo: 21000.087059/2019-92. Objeto da alteração: alterar a CLÁUSULA QUINTA - DA
VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 30/04/2022. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 29/04/2021.
Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente: SERGIO OVIDIO
ROSO CORADINI, CPF: 356.629.210-91 - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 891067/2019, formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE SERRA DOS AIMORES/MG, CNPJ: 18.398.966/0001-
94. Processo: 21000.090384/2019-32. Objeto: alterar a CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA:
31/12/2019 a 30/04/2022, integrando ao Convênio novo Plano de Trabalho. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 30/04/2021. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES,
CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e
Institucionais/MAPA; Convenente - IRAN PACHECO CORDEIRO, CPF: 837.214.106-10 -
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 891927/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE MATEIROS - TO, CNPJ: 26.753.129/0001-64.
Processo: 21000.092338/2019-78. Objeto: alterar a CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA:
31/12/2019 a 30/04/2022. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 27/04/2021. Signatários:
Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente: JOÃO MARTINS NETO, CPF:
597.841.561-72 - Prefeito Municipal.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PATRIMÔNIO E

D O C U M E N T AÇ ÃO
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MOVÉIS

Processo: nº 21000.026695/2021-62. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens móveis, que entre
si celebram o MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO e a MISSÃO
INTERNACIONAL DE PAZ. OBJETO: Doação do bens, pertencentes ao DOADOR, relacionados
em anexo, em favor do DONATÁRIO, que será alocados na MISSÃO INTERNACIONAL DE
PAZ, om sede na Área 01 conjunto 6 área especial 07, setor Oeste Sobradinho/DF, que se
encontra em estado antieconômico, com fundamento no art. 3º, e no art. 8º, inciso I do
Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018, c/c art. 17, inciso II, alínea "a" da Lei nº
8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: pelo Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento: MARA MARLENE MACHADO PAPINIS - Chefe de
Gabinete da Secretaria Executiva; pela Entidade Social Missão Internacional de Paz - Missão
PRISCILIA DELAIR DOS SANTOS CARVALHO - Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DO AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 130090

Nº Processo: 21010003106202078 . Objeto: Contratação direta da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos (ECT), por meio de dispensa de licitação para prestação de
serviços postais em geral, executados em regime de livre concorrência, para
atendimento das necessidades da Superintendência Federal de Agricultura no
Amazonas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Existência de pessoa jurídica de direito
público que integre a Administração para prestação de serviços postais. Declaração de
Dispensa em 03/05/2021. DORIVALDO CESAR VIEIRA DA SILVA. Chefe da Coordenação
de Administração. Ratificação em 04/05/2021. GUILHERME DE MELO PESSOA.
Superintendente Federal de Agricultura. Valor Global: R$ 30.070,22. CNPJ CO N T R AT A DA
: 34.028.316/0001-03 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 05/05/2021) 130090-00001-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=14
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=36
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=36
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=56
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=56
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=92
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=115
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=115
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/05/2021&jornal=530&pagina=128
sebastiaoms
Realce

sebastiaoms
Realce

sebastiaoms
Realce


